



深圳市长亮科技股份有限公司

2013 年第三季度报告

2013-037

2013 年 10 月

第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王长春、主管会计工作负责人徐亚丽及会计机构负责人(会计主管人员)张瑛声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	417,228,952.67	435,141,007.24	-4.12%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	413,363,919.99	414,735,671.46	-0.33%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	7.9954	8.022	-0.33%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	39,756,267.09	7.26%	109,385,453.49	1.95%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,480,921.27	-54.73%	14,138,248.53	-48.97%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-53,932,646.88	9.11%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-1.0432	9.11%
基本每股收益 (元/股)	0.0673	-64.87%	0.2735	-60.37%
稀释每股收益 (元/股)	0.0673	-64.87%	0.2735	-60.37%
净资产收益率 (%)	0.85%	-4.21%	3.42%	-13.68%
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	0.24%	-4.69%	2.23%	-11.82%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-28,465.20	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,475,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及	350,909.37	

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,466.99	
减：所得税影响额	872,096.58	
合计	4,941,814.58	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

二、重大风险提示

1、宏观经济弱复苏的态势以及国家对银行业的相关政策对银行业经营格局带来了深层次影响。这种影响会导致银行业在IT业务需求的投入上显得趋于谨慎与观望。虽然这并不能代表银行业对IT业务需求的投入减少，但其谨慎的态度会迟滞当前的部分银行IT业务需求的释放。第三季度，这一局面虽然得到缓解，但仍然不容乐观。

2、银行业IT服务市场是一个充分竞争的市场，现在一些大型IT企业参与到这个市场中；通过一些企业的兼并行为，部分参与企业的规模也得到壮大；公司在各细分产品的领域，都有经验丰富的竞争对手；而公司在进入一些新客户时，面临较大的市场阻力。这是都给未来的经营业绩带来了不确定性。

3、因公司客户在内部控制上越来越严格，从采购、项目实施，到项目验收，再到付款的流程越来越长，会影响到当期公司经营活动现金流与净利润等，给公司带来一定的经营风险和财务风险。

4、新业务系统开发风险

虽然公司已建立了健全的研发体系、从市场需求研究到产品市场投放均进行了充分的调研。而且，公司的新业务系统开发主要体现在原有系统的升级换代、各类外围业务系统的研制开发以及基于JAVA系统的新产品开发等，但由于公司技术和研发具有适度超前和个性化定制的特点，如果公司技术研发方向偏离了国内银行业发展中所实际采用的技术类型，不能准确地预测和把握银行业IT解决方案开发技术的发展趋势，对新业务系统和新技术方面的选择出现偏差，或者开发的产品不能满足市场发展需要，从而导致公司技术研发成果无法应用于市场，由此对公司业务发展将造成不利影响。

5、人力成本上涨的风险

随着公司业务规模的持续扩张，与研发投入的不断增加，员工人数由2012年末的575人增加到2013年9月的697人，随着国内物价水平的持续上涨，员工工资及福利持续上调，造成经营成本大幅增长。如果公司未能有效控制投入产出比例，则将面临盈利能力下降的风险。

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	4,325					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

王长春	境内自然人	26.44%	13,668,900	13,668,900		
郑康	境内自然人	4.33%	2,239,050	2,239,050		
招商致远资本投资有限公司	国有法人	4.24%	2,192,500	2,192,500		
肖映辉	境内自然人	3.39%	1,752,600	1,752,600		
魏锋	境内自然人	3.38%	1,745,700	1,745,700		
徐江	境内自然人	3.31%	1,711,200	1,711,200		
屈鸿京	境内自然人	3.3%	1,707,750	1,707,750		
包海亮	境内自然人	3.18%	1,645,650	1,645,650		
中国农业银行一宝盈策略增长股票型证券投资基金	其他	2.71%	1,400,000	0		
宫兴华	境内自然人	2.55%	1,317,900	1,317,900		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国农业银行一宝盈策略增长股票型证券投资基金	1,400,000	人民币普通股	1,400,000			
中国银行-宝盈核心优势灵活配置混合型证券投资基金	600,000	人民币普通股	600,000			
中国建设银行一宝盈资源优选股票型证券投资基金	360,400	人民币普通股	360,400			
同益证券投资基金	299,919	人民币普通股	299,919			
中国银行一华夏行业精选股票型证券投资基金(LOF)	299,861	人民币普通股	299,861			
王平华	236,535	人民币普通股	236,535			
林倩敏	211,829	人民币普通股	211,829			
张霆	210,000	人民币普通股	210,000			
济南玉涵商贸有限公司	200,000	人民币普通股	200,000			
招商银行一鹏华新兴产业股票型证券投资基金	189,774	人民币普通股	189,774			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	股东林倩敏只通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 211,829 股, 合计 211,829 股。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

限售股份变动情况

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
王长春	13,668,900	0	0	13,668,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
郑康	2,239,050	0	0	2,239,050	首发前个人类限售股	2015-8-17
招商致远资本投资有限公司	2,192,500	0	0	2,192,500	首发前机构类限售股	2016-2-17
肖映辉	1,752,600	0	0	1,752,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
魏锋	1,745,700	0	0	1,745,700	首发前个人类限售股	2015-8-17
徐江	1,711,200	0	0	1,711,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
屈鸿京	1,707,750	0	0	1,707,750	首发前个人类限售股	2015-8-17
包海亮	1,645,650	0	0	1,645,650	首发前个人类限售股	2015-8-17
宫兴华	1,317,900	0	0	1,317,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
赵伟宏	1,021,200	0	0	1,021,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
吴雄	921,150	0	0	921,150	首发前个人类限售股	2015-8-17
李淮滨	852,150	0	0	852,150	首发前个人类限售股	2015-8-17
石甘德	724,500	0	0	724,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
吴绍凡	690,000	0	0	690,000	首发前个人类限售股	2015-8-17
梁波林	493,350	0	0	493,350	首发前个人类限售股	2015-8-17
黄祖超	327,750	0	0	327,750	首发前个人类限售股	2015-8-17
徐亚丽	293,250	0	0	293,250	首发前个人类限售股	2015-8-17
张慧敏	279,450	0	0	279,450	首发前个人类限售股	2015-8-17
苑景华	186,300	0	0	186,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
赵一飞	182,850	0	0	182,850	首发前个人类限售股	2015-8-17
张鹏	169,050	0	0	169,050	首发前个人类限售股	2015-8-17
李勇 1	158,700	0	0	158,700	首发前个人类限售股	2015-8-17
范志琴	158,700	0	0	158,700	首发前个人类限售股	2015-8-17
李小军	148,350	0	0	148,350	首发前个人类限售股	2015-8-17
张浩	148,350	0	0	148,350	首发前个人类限售股	2015-8-17
李勇 2	131,100	0	0	131,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
童行鹏	127,650	0	0	127,650	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘铭	124,200	0	0	124,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
郑欣	120,750	0	0	120,750	首发前个人类限售股	2015-8-17

王彦彬	117,300	0	0	117,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
谢国勇	106,950	0	0	106,950	首发前个人类限售股	2015-8-17
肖章琛	100,050	0	0	100,050	首发前个人类限售股	2015-8-17
杨小强	93,150	0	0	93,150	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘志军	89,700	0	0	89,700	首发前个人类限售股	2015-8-17
叶青	82,800	0	0	82,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
徐俊	82,800	0	0	82,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
桂志明	82,800	0	0	82,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
江小兵	82,800	0	0	82,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
吕燕	79,100	0	0	79,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
王劲	72,450	0	0	72,450	首发前个人类限售股	2015-8-17
牛国义	69,000	0	0	69,000	首发前个人类限售股	2015-8-17
丁万松	65,900	0	0	65,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
王培嘉	65,900	0	0	65,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
贾广军	65,900	0	0	65,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
韩永海	65,550	0	0	65,550	首发前个人类限售股	2015-8-17
周有庆	65,550	0	0	65,550	首发前个人类限售股	2015-8-17
王林	65,550	0	0	65,550	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈君	62,100	0	0	62,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
耿云	59,300	0	0	59,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
郝朝勇	59,300	0	0	59,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
孙志国	51,750	0	0	51,750	首发前个人类限售股	2015-8-17
温馨	49,400	0	0	49,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
孙世胜	49,400	0	0	49,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘冠宇	49,400	0	0	49,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
苟廷峰	48,300	0	0	48,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
李亮	46,100	0	0	46,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
林挺	42,800	0	0	42,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
魏瑞峰	42,800	0	0	42,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
高叶	37,950	0	0	37,950	首发前个人类限售股	2015-8-17
马廷	37,950	0	0	37,950	首发前个人类限售股	2015-8-17
颜东平	37,950	0	0	37,950	首发前个人类限售股	2015-8-17
李明	36,200	0	0	36,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
代利辉	36,200	0	0	36,200	首发前个人类限售股	2015-8-17

杨国雄	32,900	0	0	32,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
张瑛	32,900	0	0	32,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈磊	32,900	0	0	32,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
岑波	31,800	0	0	31,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
高伟飞	29,600	0	0	29,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
丁成华	29,600	0	0	29,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
张木书	28,300	0	0	28,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
胡苗勇	27,200	0	0	27,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
周金平	26,400	0	0	26,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
王亚锋	24,700	0	0	24,700	首发前个人类限售股	2015-8-17
黄宁	24,600	0	0	24,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈梅	23,100	0	0	23,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
汤筱鹿	23,100	0	0	23,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
肖盛	23,100	0	0	23,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
白景泉	22,600	0	0	22,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
李志勇	21,800	0	0	21,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
王超	21,400	0	0	21,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
冯毅	21,400	0	0	21,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
黄秦香	21,300	0	0	21,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
邓林	20,500	0	0	20,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
宋为斗	20,100	0	0	20,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
杨永昌	19,800	0	0	19,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
余松	19,800	0	0	19,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
余合朋	18,500	0	0	18,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
管晶晶	18,400	0	0	18,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
庄锐	18,100	0	0	18,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
李晨曦	18,000	0	0	18,000	首发前个人类限售股	2015-8-17
何鹏辉	16,500	0	0	16,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
董钊	16,500	0	0	16,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
徐春春	16,500	0	0	16,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
莫俊喜	16,500	0	0	16,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
曾毅平	15,200	0	0	15,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
鲁贤龙	14,800	0	0	14,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
王旭	14,800	0	0	14,800	首发前个人类限售股	2015-8-17

安宣部	14,800	0	0	14,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
李湛	14,200	0	0	14,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
贾鸿莉	14,200	0	0	14,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘晓梅	13,200	0	0	13,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
罗专	12,900	0	0	12,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
曹红丽	12,800	0	0	12,800	首发前个人类限售股	2015-8-17
余路路	12,400	0	0	12,400	首发前个人类限售股	2015-8-17
张伍仔	11,500	0	0	11,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
鲍时超	11,500	0	0	11,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈亮	11,500	0	0	11,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
李生	10,500	0	0	10,500	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈秋毅	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
李宏广	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈德银	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
季文波	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
梅欣	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
王宝辉	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈继	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
禹建良	9,900	0	0	9,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
张慧能	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘长进	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
许伟强	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
王湖芳	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
雷涛	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
赵学飞	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
梁根雄	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
曹林建	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
柯善志	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈思专	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
李坤圣	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
史丛颜	8,200	0	0	8,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
孔利钱	7,200	0	0	7,200	首发前个人类限售股	2015-8-17
施春	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
金伟峰	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17

黄延彬	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
崔佳	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
潘洪振	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
林立	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
王阳	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
于淳	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
黎炳亮	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
蔡函真	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
王小勇	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
张帅	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
葛小东	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
李全龙	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
王长江	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
黄杰	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
邱书洋	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘科进	6,600	0	0	6,600	首发前个人类限售股	2015-8-17
刘娘送	4,900	0	0	4,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
王瑞锋	4,900	0	0	4,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
董智敏	4,900	0	0	4,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
张华	4,900	0	0	4,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
罗睿	4,900	0	0	4,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
叶晓虎	4,900	0	0	4,900	首发前个人类限售股	2015-8-17
吴舒新	4,100	0	0	4,100	首发前个人类限售股	2015-8-17
江帆	4,000	0	0	4,000	首发前个人类限售股	2015-8-17
齐玉娟	3,300	0	0	3,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
吴丽香	3,300	0	0	3,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
任向玉	3,300	0	0	3,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
李保龙	3,300	0	0	3,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
陈瑶	3,300	0	0	3,300	首发前个人类限售股	2015-8-17
合计	38,700,000	0	0	38,700,000	--	--

备注：1、李勇 1，股东姓名：李勇，身份证号码：3301061973031*****；李勇 2，股东姓名：李勇，身份证号码：5301121966042*****；

2、上述所有限售股股东的解禁日期为初始解禁日期，具体日期需根据股东承诺函来确定，解禁日期不会早于该日期。

第三节 管理层讨论与分析

一、报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

金额异常或比较期间变动异常的报表项目及原因说明				
				单位：元
报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
应收账款	82,341,387.15	43,065,764.62	91%	公司销售收入增加及客户加强付款审批流程导致付款周期延长共同引起。
预付帐款	5,750,972.60	2,588,133.02	122%	均为一年内预付款，因考虑价格优势而集中批量付款。
应收利息	939,997.06	3,175,143.61	-70%	公司减少对闲置的募集资金一年内到期定期存款所致。
其他应收款	6,031,094.27	3,313,845.61	82%	公司增加新项目导致的项目保证金增加以及项目地房屋租赁押金增多所致。
递延所得税资产	1,069,049.81	658,080.90	62%	公司由于应收帐款增加，计提的应收坏帐准备增加，引起递延所得税的增长。
应付账款	462,000.00	8,230,000.00	-94%	年初大额集成采购款到期支付引起较大变动。
预收账款	583,099.69	2,274,725.00	-74%	上年同期预收货款未确认收入的多于报告期。
应付职工薪酬	0.00	5,299,905.25	-100%	上年底计提的年终奖在年初支付导致波动较大。
其他应付款	40,727.11	1,120,094.80	-96%	上年上市发行费到结算期付款而引起较大波动。
其他非流动负债	0.00	975,000.00	-100%	公司年初未摊销完的政府补助今年继续摊销导致的。
销售费用	14,887,489.81	11,356,520.73	31%	销售出差费用和人力成本增长导致。
管理费用	43,413,659.13	30,268,416.06	43%	人力成本增长、加大研发投入以及上市第一年年终系列活动费用增加较多所致。
财务费用	-6,152,415.63	-1,301,569.15	373%	募集资金利息收入增加所致。
所得税费用	2,011,492.20	1,170,730.53	72%	上年年初所得税税收优惠调整导致上年同期对比数异常。

二、业务回顾和展望

报告期内驱动业务收入变化的具体因素

2013年上半年以来，国内外的宏观经济环境呈现不稳定的状况，下半年，这一宏观经济环境得到部分改善，客户的需求在进一步增加；公司在市场营销上加大了力度，部分调整了营销策略；公司进一步加强内部管理，在项目管理上，调整了部分政策，提高了项目实施效率；新引进的员工经过培训以后，产能也在逐步释放。这些因素驱动公司第三季度的主营业务收入出现小幅增长态势。

但是，在公司发展战略的确定的大框架下，公司人员的不断扩展与研发的持续投入导致的人力成本持续增长的状况在短期内难以改变，公司在净利润方面将持续面临压力。

重大已签订单及进展情况

适用 不适用

数量分散的订单情况

适用 不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

重要研发项目的进展及影响

适用 不适用

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用 不适用

报告期内公司前 5 大供应商的变化情况及影响

适用 不适用

报告期内公司前 5 大客户的变化情况及影响

适用 不适用

年度经营计划在报告期内的执行情况

适用 不适用

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

适用 不适用

第四节 重要事项

一、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	公司 13 名原始股东	如受到追责, 需要补缴改制前社会保险及住房公积金则无条件全额承担。	2010 年 08 月 24 日	长期有效	严守承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	王长春等 48 名发起人股东	自股票上市交易之日起, 禁售 3 年	2012 年 07 月 31 日	2015 年 8 月 17 日	严守承诺
	招商致远资本投资有限公司	自股票上市交易之日起, 禁售 3 年半	2012 年 07 月 31 日	2016 年 2 月 17 日	严守承诺
	其他 111 名股东	自股票上市交易之日起, 禁售 3 年	2012 年 07 月 31 日	2015 年 8 月 17 日	严守承诺
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划 (如有)	无				

二、募集资金使用情况对照表

单位: 万元

募集资金总额	22,510.76					本季度投入募集资金总额			1,414.69	
报告期内变更用途的募集资金总额	0									
累计变更用途的募集资金总额	0					已累计投入募集资金总额			1,931.61	
累计变更用途的募集资金总额比例	0%									
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目 (含部分)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额 (1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度 (%) (3)=	项目达到预定可使用状态日	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变

	变更)					(2)/(1)	期			化
承诺投资项目										
Java 版核心业务系统建设项目	否	5,540	5,540	686.7	763.51	13.78%		0		
新一代银行核心业务系统建设项目	否	2,231	2,231			0%		0		
新一代银行商业智能系统建设项目	否	2,080	2,080	247.56	300.48	14.45%		0		
新一代综合前置系统建设项目	否	2,321	2,321	409.34	674.62	29.07%		0		
信用卡业务系统建设项目	否	2,796	2,796	181.68	193	6.9%		0		
								0		
承诺投资项目小计	--	14,968	14,968	1,525.28	1,931.61	--	--	0	--	--
超募资金投向										
合计	--	14,968	14,968	1,525.28	1,931.61	--	--	0	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	不适用									
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 超募资金 7542.76359 万元，存于超募资金专户中。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	存于募集资金专户中。									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无									

三、其他重大事项进展情况

无

四、报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期内，未进行现金分红。

五、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

不适用。

六、向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

无

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

七、公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

无

第五节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	292,263,191.04	362,512,354.37
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	82,341,387.15	43,065,764.62
预付款项	5,750,972.60	2,588,133.02
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	939,997.06	3,175,143.61
应收股利		
其他应收款	6,031,094.27	3,313,845.61
买入返售金融资产		
存货	3,289,423.45	3,156,897.82
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	6,471,404.96	
流动资产合计	397,087,470.53	417,812,139.05
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	10,000,000.00	10,000,000.00

投资性房地产		
固定资产	5,084,926.07	5,528,742.65
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	956,706.98	1,142,044.64
开发支出	3,030,799.28	
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,069,049.81	658,080.90
其他非流动资产		
非流动资产合计	20,141,482.14	17,328,868.19
资产总计	417,228,952.67	435,141,007.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	462,000.00	8,230,000.00
预收款项	583,099.69	2,274,725.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		5,299,905.25
应交税费	1,973,295.38	1,746,035.68
应付利息		
应付股利		
其他应付款	40,727.11	1,120,094.80
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	3,059,122.18	18,670,760.73
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	805,910.50	759,575.05
递延所得税负债		
其他非流动负债		975,000.00
非流动负债合计	805,910.50	1,734,575.05
负债合计	3,865,032.68	20,405,335.78
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	51,700,000.00	51,700,000.00
资本公积	262,408,220.48	262,408,220.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	11,128,477.82	10,062,745.09
一般风险准备		
未分配利润	88,127,221.69	90,564,705.89
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	413,363,919.99	414,735,671.46
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	413,363,919.99	414,735,671.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	417,228,952.67	435,141,007.24

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张瑛

2、本报告期利润表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	39,756,267.09	37,066,364.36
其中：营业收入	39,756,267.09	37,066,364.36
二、营业总成本	38,602,398.60	27,820,529.75
其中：营业成本	20,146,058.48	12,516,591.42
营业税金及附加		-18,299.74
销售费用	4,562,449.54	3,241,867.87
管理费用	15,597,989.38	12,229,625.74
财务费用	-1,704,098.80	-149,255.54
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,153,868.49	9,245,834.61
加：营业外收入	2,941,333.00	250,000.00
减：营业外支出		22,657.50
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,095,201.49	9,473,177.11
减：所得税费用	614,280.22	1,783,508.49
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,480,921.27	7,689,668.62
归属于母公司所有者的净利润	3,480,921.27	7,689,668.62
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.0673	0.1916
（二）稀释每股收益	0.0673	0.1916
八、综合收益总额	3,480,921.27	7,689,668.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,480,921.27	7,689,668.62

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张璜

3、年初到报告期末利润表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	109,385,453.49	107,294,832.20
其中：营业收入	109,385,453.49	107,294,832.20
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	99,049,623.92	80,022,267.78

其中：营业成本	44,609,089.69	37,015,766.58
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	6,953.88	410,986.11
销售费用	14,887,489.81	11,356,520.73
管理费用	43,413,659.13	30,268,416.06
财务费用	-6,152,415.63	-1,301,569.15
资产减值损失	2,284,847.04	2,272,147.45
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	350,909.37	300,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,686,738.94	27,572,564.42
加：营业外收入	5,491,533.00	1,328,610.00
减：营业外支出	28,531.21	23,017.37
其中：非流动资产处置损失	28,465.20	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,149,740.73	28,878,157.05
减：所得税费用	2,011,492.20	1,170,730.53
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,138,248.53	27,707,426.52
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	14,138,248.53	27,707,426.52
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.2735	0.6902

(二) 稀释每股收益	0.2735	0.6902
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	14,138,248.53	27,707,426.52
归属于母公司所有者的综合收益总额	14,138,248.53	27,707,426.52
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张瑛

4、年初到报告期末现金流量表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	68,074,346.80	41,067,859.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	12,922,632.59	3,204,593.04
经营活动现金流入小计	80,996,979.39	44,272,452.04
购买商品、接受劳务支付的现金	36,270,611.95	21,397,291.92
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		

支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	65,990,170.59	48,210,197.68
支付的各项税费	2,941,480.69	6,760,584.42
支付其他与经营活动有关的现金	29,727,363.04	27,240,274.76
经营活动现金流出小计	134,929,626.27	103,608,348.78
经营活动产生的现金流量净额	-53,932,646.88	-59,335,896.74
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	67,500,000.00	
取得投资收益所收到的现金	350,909.37	300,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,630.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	67,853,539.37	300,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	119,635.00	1,099,518.20
投资支付的现金	67,500,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	67,619,635.00	1,099,518.20
投资活动产生的现金流量净额	233,904.37	-799,518.20
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		230,110,779.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		230,110,779.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,500,420.82	

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,050,000.00	
筹资活动现金流出小计	16,550,420.82	
筹资活动产生的现金流量净额	-16,550,420.82	230,110,779.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-70,249,163.33	169,975,364.06
加：期初现金及现金等价物余额	362,512,354.37	131,446,503.34
六、期末现金及现金等价物余额	292,263,191.04	301,421,867.40

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张瑛

二、审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。